Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra chemie

Porovnání účinnosti a technických parametrů
hydraulických vyprošťovacích zařízení

Bakalářská práce

Autor: Martin Koníř

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Bezpečnost práce v nevýrobní sféře

Vedoucí práce: Ing. Ivo Oprchalský

Hradec Králové 2015

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Martin Koníř

Studijní program: B 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Bezpečnost práce v nevýrobní sféře

Název závěrečné
práce:

Porovnání účinnosti a technických parametrů hydraulických
vyprošťovacích zařízení

Název závěrečné
práce AJ:

Comparison of effectivity and technical parameters of hydraulic rescue
machinery

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Ukázat a popsat jednotlivé vybrané prostředky pro vyprošťování osob z havarovaných vozidel a

porovnat jejich parametry. Popsat jejich použití při konkrétních situacích.

Garantující
pracoviště: katedra chemie

Vedoucí práce: Ing. Ivo Oprchalský

Konzultant:

Oponent: RNDr. Jan Šlégr, PhD.

Datum zadání závěrečné práce: 16. 2. 2011

Datum odevzdání závěrečné práce: 26. 5. 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a uvedl jsem všechny

použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 26. května 2015

Martin Koníř

Anotace

Koníř, Martin. Porovnání účinnosti a technických parametrů hydraulických vyprošťovacích

zařízení. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2013. 40 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce porovnává parametry technických prostředků používaných při vyprošťování

osob z havarovaných vozidel.

První část práce popisuje v obecné rovině dopravní nehody. Nechybí statistika používání
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

KHk Královéhradecký kraj

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Úvod

Hydraulická vyprošťovací zařízení slouží k provádění vyprošťovacích prací při mimořádných

událostech, převážně při nehodách v dopravě. V současné době pokročila konstrukce

dopravních prostředků do takové míry, že v některých případech není v silách zasahujících

jednotek vniknout do zdeformovaného vraku pouze pomocí ručního vyprošťovacího nářadí.

Nasazena musí být proto hydraulická vyprošťovací zařízení. Ta se liší dle výrobce. Cílem této

bakalářské práce je porovnat parametry jednotlivých nářadí dle výrobce a rozebrat jejich

výhody a nevýhody, a to i z pohledu praktického použití.

V jednotlivých částech je popsána problematika dopravních nehod, statistika nehodovosti

a použití hydraulických vyprošťovacích nástrojů, porovnání parametrů jednotlivých nástrojů

dle výrobce a samotné měření přestřižení karoserie vybraného automobilu danými nůžkami.
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1 Dopravní nehoda

Obecně lze charakterizovat dopravní nehodu jako kolizi jednoho nebo více dopravních

prostředků, při které dojde ke zranění či usmrcení osob nebo ke škodě na majetku v přímé

souvislosti s provozem vozidla v pohybu. [1] Podle převažujícího charakteru se nehody třídí

na jednotlivé druhy:

- Dopravní nehoda silniční – událost odehrávající se na silnici, dálnici či rychlostní

komunikaci

- Dopravní nehoda silniční hromadná – nehoda více než 4 vozidel nebo nehoda

prostředku hromadné přepravy osob

- Dopravní nehoda železniční – včetně nehody metra

- Dopravní nehoda letecká – mezi ně patří také nehody bezmotorových letadel

- Dopravní nehody ostatní

O pravděpodobnosti vzniku nehody na konkrétní komunikaci vypovídá tzv. Index

nehodovosti. [1] Jedná se o ukazatel, podle kterého se do značné míry dá předpokládat vznik

dopravní nehody na dané komunikaci. Určuje se zvlášť pro křižovatky na pozemních

komunikacích a pro mezikřižovatkové úseky.

Relativní nehodovost na křižovatce se vypočítá podle následujícího vzorce: [1]

kde:

 R ... relativní nehodovost - počet osobních nehod na milion vozidel a rok

 N0 ... celkový počet osobních nehod ve sledovaném období

 I ... průměrná denní intenzita provozu vozidel za 24 hodin

 t ... sledované období – rok

Pro mezikřižovatkové úseky pak platí následující vzorec: [1]

10

kde:

 R ... relativní nehodovost - počet osobních nehod na milion vozidel a rok

 N0 ... celkový počet osobních nehod ve sledovaném období

 I ... průměrná denní intenzita provozu vozidel za 24 hodin

 L ... délka úseku - kilometr

 t ... sledované období - rok

1.1 Dopravní nehoda jako specifický typ zásahu složek

Integrovaného záchranného systému nebo Hasičského

záchranného sboru

Bojový řád jednotek požární ochrany uvádí taktické postupy zásahu na odstraňování následků

dopravních nehod na pozemních komunikacích. [2, 10] Zde se mimo jiné uvádí:

„Jednotky provádí odstraňování následků dopravních nehod pouze tehdy, jestliže je ohroženo

zdraví, životy osob, zvířat nebo životní prostředí, nebo při provádění odstraňování následků

nehody hrozí riziko vzniku požáru, výbuchu nebo úniku nebezpečných látek nebo jiné ohrožení

a je nutné provádět záchranné práce.“

- Následky dopravní nehody se odstraňují až po provedení případných záchranných

prací

- Vyžadují – li to okolnosti, zajistí velitel zásahu prostřednictvím Policie ČR nebo

vlastníka komunikace uzavření místa zásahu nebo omezí dopravu na dobu

nezbytně nutnou, tak aby nedošlo k ohrožení jednotky vykonávající záchranné

a likvidační práce okolní dopravou.

Při zdolávání následků dopravních nehod je třeba brát zřetel na možné komplikace,

které mohou nastat a do určité míry znesnadnit průběh zásahu. Jedná se zejména o tyto

aspekty: [2]
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- Déletrvající zásah – potřeba střídání zasahujících příslušníků (směny), zajištění

ochranných nápojů, případně občerstvení pro mužstvo, dále například komplikace

v dopravě při uzavření komunikace a nutnost zajištění plynulosti a bezpečnosti

silničního provozu.

- Mohou se vyskytnout problémy s nejasnými vlastnickými vztahy, které je třeba

objasnit – může se týkat například komunikace, vozidla či jeho nákladu apod.

- Může dojít k poškození konstrukčních a nosných prvků vozidel

- Při manipulaci s havarovaným vozidlem může dojít k následnému úniku

provozních náplní vozidla či poškození nákladu

- Prostřednictvím Policie ČR je třeba zajistit ostrahu nákladu

- Je nutno brát v úvahu potřebu další péče o oběti dopravních nehod – například

v podobě psychologické služby, kdy se na místo zásahu dostaví služební

psycholog HZS.

Pro dopravní nehody s velkým počtem zraněných osob stanovuje Bojový řád zásady vedení

zásahu. Velký počet zraněných osob lze předpokládat u nehod prostředků hromadné přepravy

osob nebo u hromadných dopravních nehod, při nichž došlo ke střetu více než 4 vozidel.

Takové nehody jsou charakteristické zejména:

- Větším počtem zraněných osob s různě vážnými poraněními

- Může nastat skutečnost, kdy je třeba provést vyprošťovací práce na více místech

současně

- Je třeba spolupracovat při zajišťování podmínek pro poskytnutí zdravotnické

pomoci většímu počtu zraněných osob

- Mohlo dojít ke vzniku více míst s možností úniku pohonných hmot, provozních

kapalin a jiných nebezpečných látek z vozidel

- Je zde zvýšené nebezpečí vzniku požáru a jeho obtížnou lokalizací a likvidací
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- Takovéto zásahy představují zvýšené nároky na síly a prostředky jednotek hasičů i

celého Integrovaného záchranného systému

Úkoly a postupy činnosti jednotek HZS při zásahu na dopravní nehodě

1. Po příjezdu na místo mimořádné události je nutno provést průzkum, přičemž hlavní důraz

je kladen na zjištění počtu havarovaných vozidel, počtu účastníků nehody, jejich zranění

a dalších případných ohrožení.

2. Po vyhodnocení průzkumu je nutné stanovit priority v postupu záchranných prací dle

závažnosti jednotlivých okolností a předpokládané náročnosti záchranných prací. Místo


[…]


nacházejí ve dveřích a prahu. Dále je pro případ bočního nárazu vyztužen prostřední sloupek,

tzv. „B“ sloupek, složením z několika vrstev materiálu.
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Obrázek 12 Struktura karosérie boční náraz [9] Obrázek 13 Struktura karosérie čelní náraz [9]

Obrázek 14 Ocelové profily v konstrukci vozidla Škoda Octavia [9]
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Obrázek 13 ukazuje specifické části karoserie zkoušeného modelu. Jedná se o řadu ocelových

profilů v konstrukci vozidla Škoda Octavia.

3.3 Měření doby střihu B sloupku

Pro porovnání byly v této bakalářské práci zvoleny hydraulické nůžky, které měly dle údajů

výrobců vyprošťovacích zařízení podobné parametry (viz. Tabulka 5). Konkrétně se jednalo o

Holmatro CU 4055 C NTC II, Lukas S 511 a Weber – Hydraulik RS 170 - 105.

Obrázek 15 Holmatro CU 4055 C NTC II [5] Obrázek 16 Lukas S 511 [6]

Obrázek 17 Weber – Hydraulik RS 170 – 105 [7]

Následující Tabulka 24 ukazuje reálný čas v sekundách, jak dlouho s jakým nástrojem trvalo

přestřihnout B sloupek zkoušeného modelu.

Tabulka 24 Měření střihu B sloupku

výrobce HOLMATRO LUKAS WEBER

typ CU 4055 C NCT II S 511 RS 170 - 105

čas střihu (sekundy)

B sloupek nahoře 9 26 24
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3.4 Zhodnocení měření

Čas potřebný pro přestřižení „B“ sloupku byl u nástrojů výrobců Lukas a Weber – Hydraulik

rozdílný o dvě sekundy ve prospěch hydraulických nůžek Weber – Hydraulik. Nejlepší čas

byl změřen u nástroje Holmatro. Výsledný čas byl o patnáct sekund lepší, než u nástroje

Weber – Hydraulik. Dle názoru autora této práce k dosažení takového času přispěl nový tvar

čelistí nástroje Holmatro. Firma Holmatro označuje hydraulické nůžky zkratkou „NTC“ (New

Car Technology), které jsou připraveny na stříhání nových, vysokopevnostních materiálů

používaných v konstrukci automobilů.

Z taktického hlediska při stříhání více sloupků, popř. odstřižení celé střechy, hraje čas

rozhodující roli. Při nasčítání delších časů získáme rovněž o mnoho delší časový okamžik. Při

střižení obou B sloupků v horní i spodní

části karoserie a následně také odstřižení

obou A a C sloupků pro potřebu sundat

celou střech a vyprostit následně zraněné

je celkový čas střihání přibližně 82 sekund

při stříhání nůžkami Holmatro (pokud

vezmeme v úvahu na každý sloupek stejný

čas dle Tabulky 24), avšak 208 sekund

(3,46 minut) při stříhání nejpomalejším

Lukasem. Rozdíl je markantní. Obrázek 18 Střižený B sloupek [foto - autor BP]

Při práci s hydraulickými nůžkami mohl autor této práce posoudit také ovládací prvky.

Holmatro ovládá tok oleje otočnou zadní rukojetí. Weber – Hydraulik přesouvacím tlačítkem,

které je umístěno na zadní rukojeti. Lukas ovládá nůžky otočným prstencem u zadní rukojeti.

Autorovi této práce osobně nejvíce vyhovoval ovládací prvek hydraulických nůžek Lukas.

Kombinací střižných schopností nůžek Holmatro a ovládacích prvků nůžek Lukas by dle

názoru autora této práce vznikl nástroj dobré kvality.

Za úvahu jistě stojí i fakt, zda alespoň u základních hydraulických nástrojů nezavést nový

parametr „doba střihu“ určitého zkušebního materiálu. Bylo by možné lépe zhodnotit, jak

bude daný nastroj v praxi fungovat.
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Zajímavé zjištění je to také z pohledu Zákona o veřejných zakázkách. Pokud by byl uváděn

tento nový parametr, nestalo by se, že by nástroj vypadal kvalitně co do pracovních tlaků a sil,

ale v praxi by při reálném střihání rychlost práce těmto parametrům neodpovídala a

s ostatními výrobci by tedy nebyla srovnatelná.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce bylo „Porovnání účinnosti a technických parametrů

hydraulických vyprošťovacích zařízení“. První kapitoly se zabývají dopravní nehodou jako

jevem každodenního života. Seznámily také s taktickými postupy při vyprošťovacích pracích.

Z toho vyplývají požadavky zasahujících hasičů na speciální záchranářské technické

prostředky. Těm se věnuje kapitola 2, ve které jsou porovnány parametry jednotlivých

technických prostředků tří nejvýznamnějších výrobců hydraulických nástrojů, jež

v současnosti používá Hasičský záchranný sbor ČR. Poslední část práce popisuje praktické

použití hydraulických nůžek. Byl změřen čas, za který jsou vybrané nůžky obdobných

parametrů schopny přestřihnout B sloupek automobilu. Jsou zde popsány i pocity obsluhy ze

samotné práce s daným zařízením, tedy především komfort při obsluze.

Dle měření času přestřižení B sloupku jsou nejlépe hodnoceny nůžky Holmatro. Největší

komfort při obsluze pak autor této práce přisuzuje nůžkám Lukas.

Každá dopravní nehoda se oproti ostatním nějakým způsobem liší. Zasahující hasiči mají

pro zásah rovněž různé podmínky (počasí, kondice hasičů, terén, překážky, zvolená taktika

aj.). Jediné, co se může ovlivnit, je jakými technickými prostředky budou jednotky vybaveny.

Rozhodujícím kritériem by proto neměla být cena zařízení, ale praktičnost a rychlost nástroje

a rovněž komfort při jeho užívání.
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