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Téma práce : aktuální - již neaktuální

Téma bylo v literatuře : již dostatečně probráno

je výjimečné

diskutuje se o něm

Zaměření práce : původní vědecká práce – kompilát – repetitorium

Práce je zaměřena : teoreticky i empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce : velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje

Rozsah práce : přiměřený - příliš stručný- příliš rozsáhlý

Použitá literatura : aktuální – zastaralá

Počet uváděných titulů : dostatečný – nedostatečný

Citace v textu : nadměrná - přiměřená – neodpovídající

Statistické zpracování výsledků : na dobré úrovni – nedostatečné

Formální stránka práce : odpovídá – neodpovídá

Využitelnost pro praxi : vysoká – střední - nízká

Cíl práce : splněn – nesplněn

Úroveň bakalářské práce : odpovídá požadavkům – neodpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce se zabývá popisem a porovnáním hydraulických

vyprošťovacích prostředků používaných při zásazích u dopravních nehod. Teoretická část

nejprve definuje pojmy dopravních nehod a zásahů IZS/HZS při těchto událostech. Uvádí

rovněž statistiku zásahů za poslední dvě dekády. Následující kapitoly se již věnují

hydraulických vyprošťovacím prostředkům nejdůraznějších druhů a porovnání jejich

parametrů. Již z tohoto porovnání je zřejmá zkušenost a erudice autora.

V praktické části autor porovnává vybrané tři exempláře hydraulických nůžek

v reálném testu, a to měřením času nutného k přestřižení B-sloupku karoserie osobního vozu.

Na základě tohoto měření autor navrhuje zavedení nového parametru pro výběr těchto

zařízení, a to právě tento čas střihu. Je popsáno pouze jedno měření, což však oponent plně

chápe, protože není snadné získat materiál (osobní automobil) pro opakované testy a jejich

statistické vyhodnocení (a takto získané výsledky by se pravděpodobně příliš nelišily).

Práce vykazuje jisté nedostatky v teoretické části, např. kapitola „Psychologické

aspekty komunikace při vyprošťování osob z vozidel při dopravních nehodách“ s vlastním

tématem práce nemá mnoho společného. Lze nalézt i některé nedostatky formální, např.

rovnice na str. 9 a 10 působí dojmem, že je autor nepřevzal z pramene [1], ale z wikipedie,

kde jsou stejně formálně nesprávně jako v předložené práci. Podobně všechny tabulky

v předložené práci jsou na rozdíl od vlastního textu bezpatkovým písmem a některé z nich

pokračují přes zalomení stránky, což je proti základním požadavkům na tvorbu vědeckých

prací, kterou bakalářská práce bezesporu je.

Tyto formální nedostatky však nijak nesnižují odbornou stránku práce. Výsledek práce

(tedy zjištění velké rozdíly v čase střihu a návrh času střihu jako parametru hydraulických

nůžek) by bylo vhodné publikovat v některém z odborných periodik HZS. Práci doporučuji

k obhajobě.
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